
R O  M A N I A  
J U D E Ţ U L  O  L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
P R I M A R

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

e - m a l l  : p r i m a r i a o s i c a d e j o s @ y a h o o . c o m

H O T Ă R Â R E
referitor la : stabilire modalitate de gestiune a serviciului de alimentare cu apă în comuna Osica de 
Jos,jud. Olt

AVÂND ÎN VEDERE:
- expunerea de motive nr.3089 din 28.08.2017, a primarului comunei Osica de Jos cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 3090 din 28.08.2017, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- raportul de avizare nr. 3091 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate pentru activităţi economico 

-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, servicii 
şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului ;

- prevederile art. 1 alin. ( 4), lit h), art. 3, alin. (1) -  (4), art. 8, alin. (1) şi alin. (3), litera
d) şi i), art. 28 alin. (1) -  (2) litera b), art. 28 alin. (2A1) litera b) şi c) din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 2 alin. (1), art. 8, art. 12, alin. (1), litera e), şi h), art. 17, alin. (1) şi art.
19, alin. (2) -  (3) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006 modificată şi 
completată prin legea 224/30.07.2015;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 27 din 20.09.2016 ;
- prevederile art. 8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.d, alin.(5) lit a şi lit.c, art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) 
din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea serviciului public de alimentare cu apă în comuna Osica
de Jos.

(2) Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului public de 
alimentare cu apă în comuna Osica de Jos, gestiunea directă.

(3) Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice către OSICAPREST SERVCONS S.R.L., societate ce are ca acţionar unic 
Consiliul Local Osica de Jos şi unice obiecte de activitate servicii comunitare de utilităţi publice conform 
anexei nr.1 şi contractul de delegare conform anexei.

Art.2. Cu data adoptării prezentei hotărâri, orice dispoziţie contrară îşi încetează
aplicabilitatea.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Osica de Jos, se afişează 
pentru aducerea la cunoştinţă publică şi se înaintează la Instituţia Prefectului Olt.

Nr.65 din 31.08.201

ŞEDINŢA, 
ta

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea-Daniela

31 august 2017, cuAceastă hotărâre a fost adoptată-dd'Consiiiui Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din d£ 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă

din numărul total de 10 consilieri prezenţi in şedinţă
T o ta l

c o n s ilie r i
10

P re z e n ţi 10
P e n tru 10

Îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

